ПРОТОКОЛ

заседания общественного совета при комитете Ивановской области по

государственной охране объектов культурного наследия

12.2025                                                                                                                           № 4

Присутствовали:

Члены общественного совета:

1. Аверина

Анна Викторовна

Заместитель директора ООО «Ивановская

Археологическая Экспедиция» по научной

работе

2. Лобанов

Андрей Дмитриевич

Начальник архитектурно-проектной мастерской

ООО «ЭКО ПРОЕКТ», член ВПП «Единая

Россия»

3. Кирштейн

Михаил Эрвинович

Заместитель председателя Совета ИООД

«АрхДозор»

4. Травин

Александр Васильевич

Руководитель проектов по созданию

туристических продуктов АНО «Центр развития

и гостеприимства Ивановской области»

5. Витязев

Юрий Владимирович

(иерей Георгий)

Священнослужитель Иваново-Вознесенской

Епархии Ивановской митрополии (Московский

Патриархат)

Приглашенные:

6. Зайцев

Роман Борисович

Начальник отдела государственного надзора и

учета объектов культурного наследия комитета

Ивановской области по государственной охране

объектов культурного наследия

В заседании участвовали более 2/3 состава общественного совета. Заседание
общественного совета считается правомочным.

Обсуждали:
I. О плане работы общественного совета при комитете Ивановской области по

государственной охране объектов культурного наследия на 2026 год.
Решили:
1. План работы общественного совета при комитете Ивановской области по

государственной охране объектов культурного наследия на 2026 год принять к
сведению.

2. Рекомендовать членам общественного совета рассмотреть возможность
внесения предложения по дополнению и изменению плана работы.

Голосовали (открытое голосование):
за – 5, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
II. О размещении вывесок на объектах культурного наследия.
Решили:
Письмо Минкультуры России от 18.11.2025 № 21253-12-02@ о рассмотрении

законодательной инициативы принять к сведению.
Голосовали (открытое голосование):
за – 5, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
III. Рассмотрение общественно значимых нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов.
Решили:
– по проекту Федерального закона № 827867-8 «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации» (об упрощении снятия с
государственной охраны объектов культурного наследия);

– по проекту Федерального закона № 954362-8 «О внесении изменения в
статью 34 Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках
истории и культуры) народов Российской Федерации» (в части упрощения
установления зон охраны объектов культурного наследия регионального и местного
(муниципального) значения);

– по проекту Федерального закона № 978982-8 «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации» и отдельные законодательные акты
Российской Федерации (об изменении порядка снятия с государственной охраны
объектов культурного наследия регионального и местного значения);

– по проекту Федерального закона № 1093616-8 «О внесении изменений в
статьи 15

4
 и 23

3
 Федерального закона «Об участии в долевом строительстве

многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в
некоторые законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон «О
содействии развитию жилищного строительства, созданию объектов туристской
инфраструктуры и иному развитию территорий» (в части оптимизации процедур
вовлечения объектов культурного наследия в хозяйственный оборот):

– информацию принять к сведению;
– признать отсутствие замечаний и предложений.
Голосовали (открытое голосование):
за – 5, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
IV. Об аналитических материалах, характеризующих кадастровую стоимость и

экономический потенциал развития региона в разрезе муниципальных образований.
Решили:
1. Письмо Управления Росреестра по Ивановской области от 16.12.2025 № 09-

10541/25 принять к сведению;
2. Признать отсутствие замечаний к аналитической информации о суммарной

кадастровой стоимости объектов недвижимости в разрезе городских округов и
муниципальных районов Ивановской области.

Голосовали (открытое голосование):

за – 5, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
V. О сборниках лучших муниципальных практик по номинациям «Повышение

эффективности управления территорией муниципального образования» и
«Повышение узнаваемости муниципального образования («бренд территории»)»
Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» 2025 года.

Решили:
1. Письмо Минэкономразвития России от 28.11.2025 № Д35и-38644 принять к

сведению.
2. Рекомендовать комитету Ивановской области по государственной охране

объектов культурного наследия при необходимости использовать наработки лучших
муниципальных практик Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная
практика».

Голосовали (открытое голосование):
за – 5, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
VI. О социально-экономическом положении России.
Решили:
1. Письмо Федеральной службы государственной статистики от 03.12.2025 №

АГ-04-01/92-СД принять к сведению.
2. Рекомендовать членам общественного совета информировать

заинтересованных лиц о показателях развития Российской Федерации в 2025 году.
Голосовали (открытое голосование):
за – 5, против – 0, воздержались – 0.

Обсуждали:
VII. Общественные инициативы, связанные с выявлением и решением

ключевых социально и экономически значимых проблем в сфере сохранения,
использования, популяризации и государственной охраны объектов культурного
наследия, расположенных на территории Ивановской области.

Решили:
Признать отсутствие непроработанных общественных инициатив на конец

2025 года.
Голосовали (открытое голосование):
за – 5, против – 0, воздержались – 0.

Председатель общественного

совета при комитете Ивановской области

по государственной охране

объектов культурного наследия                                                   А.В. Аверина

Секретарь общественного

совета при комитете Ивановской области

по государственной охране

объектов культурного наследия                                                          М.Э. Кирштейн